
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-99

L'anno  2020  il giorno 17 del mese  di Novembre  la sottoscritta  Dott.ssa  Fernanda  Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione  Dirigenziale  di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  OCCORRENTE  PER 
L’ACQUISTO DI PIETRISCO  DI CAVA PER  I CIVICI CIMITERI PER  IL COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 461,50 I.V.A AL 22% ESCLUSA. (CAP. 34521) (CIG Z282EA9E89)

Adottata  il 17/11/2020
Esecutiva dal 23/11/2020

17/11/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2020-178.2.0.-99

OGGETTO INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA OCCORRENTE PER L’ACQUISTO 
DI PIETRISCO DI CAVA PER I CIVICI CIMITERI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 461,50 I.V.A AL 22% ESCLUSA. (CAP. 34521) (CIG Z282EA9E89)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei dirigenti;

Visto l’art. 4, comma 2 D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed 
i compiti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecuti-
vo di Gestione 2020/2022”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

Premesso che:
- Periodicamente, al fine di rendere più accessibili i civici cimiteri, è necessario ripristina-

re il fondo calpestabile dei vialetti pedonali interni utilizzando della ghiaia;
- Con Determina Dirigenziale 2020-178.2.0.-70 è stata assegnata a seguito di Trattativa 

Diretta in MEPA di Consip la fornitura di 100 mq di pietrisco di cava 8/15 al prezzo 
complessivo di Euro 3.550,00 oltre IVA 22% alla Ditta Edil Est Vallescrivia Snc – Via 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Isolabuona 69 – Cap 16019 Ronco Scrivia (GE) Cod. Benf. 56878 impegnando sul Capi-
tolo di area istituzionale 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione 
di beni diversi” del bilancio 2020 PdC 1.3.1.2.7 altri materiali tecnico-specialistici non 
sanitari  (IMPE.2020/11292)  (CIG Z282EA9E89) per  il  complessivo  importo  di Euro 
4.331,00 (di cui euro 3.550,00 quale imponibile ed Euro 781,00 per IVA al 22%);

- Effettuando i suddetti periodici lavori di ripristino del fondo calpestabile dei vialetti pe-
donali interni dei cimiteri si è manifestata l’esigenza di provvedere all’acquisto di ulte-
riori 13 metri cubi di pietrisco di cava 8/15;

Visto l’art. 106 comma 12 D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che la stazione appaltante, qualo-
ra in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecu-
zione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

Dato atto che relativamente alla Ditta Edil Est Vallescrivia Snc è stato acquisito DURC re-
golare con validità fino al 28/11/2020;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta Edil Est Valle-
scrivia Snc la fornitura di ulteriori n. 13 metri cubi di pietrisco di cava al prezzo unitario di 
Euro 35,50 + IVA - prezzo complessivo di € 461,50 oltre iva 22%;

Dato atto che l’assegnazione di cui al precedente capoverso avviene alle medesime condi-
zioni contrattuali già stabilite con D.D. n. 2020-178.2.0. -70;

Vista la nota PG/2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari in materia di contenimento 
della spesa;

Attestato che la spesa di cui al presente provvedimento è indispensabile a garantire il livello 
minimo dei servizi in quanto indispensabile a garantire che i cittadini accedere in sicurezza 
ai civici cimiteri; 

Dato atto che:
- È stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- È stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;
- Il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per le motivazioni esposte in premessa:

1) Di disporre l’acquisizione della fornitura di ulteriori 13 metri cubi di pietrisco di cava per il 
ripristino del fondo dei vialetti nei cimiteri cittadini dalla ditta Edil Est  Vallescr ivia Snc – 
Via  Isolabuona  69 – Cap 16019 Ronco Scrivia  (GE) Cod. Benf. 56878  al prezzo com-
plessivo di Euro 461,50 oltre IVA al 22%;

2) Di dare atto che l’ulteriore assegnazione di cui al punto 1 è disposta ai sensi dell’art. 106 
comma 12 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed avviene alle medesime condizioni contrattuali di 
cui alla D.D. n. 2020-178.2.0. -70;

3) Di attestare, ai sensi della nota PG/2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari, che l’ac-
quisizione della fornitura in oggetto è indispensabile a garantire il livello minimo dei servizi 
in quanto indispensabile a garantire che i cittadini accedere in sicurezza ai civici cimiteri; 

4) Di integrare per le finalità di cui al punto uno di Euro 563,03 (Euro 461,50 imponibile ed 
Euro 101,53 Iva 22%) l’impegno già assunto con Determina Dirigenziale 2020-178.2.0. -70 
sul Capitolo di area istituzionale 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisi-
zione di beni diversi” del bilancio 2020 PdC 1.3.1.2.7 altri materiali tecnico-specialistici non 
sanitari (IMPE.2020/11292.001) (CIG Z282EA9E89) portando l’importo complessivo del-
l’impegno ad Euro 4.894,03 (Euro 4.011,50 imponibile ed Euro 882,53 Iva 22%);

5) Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) Di individuare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile Unico 
del Procedimento in oggetto;

7) Di individuare il geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Manutenzione Program-
mata e Funzionamento Sedi Operative) quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

8) Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

9) Di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

10) Di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

11) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

12) Di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) Di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                                     Il Direttore
                                                                                         Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-99
AD OGGETTO:
INTEGRAZIONE  DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  OCCORRENTE  PER  L’ACQUISTO  DI 
PIETRISCO DI CAVA PER I CIVICI CIMITERI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 
461,50 I.V.A AL 22% ESCLUSA. (CAP. 34521) (CIG Z282EA9E89)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità  contabile attestante la copertura  finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


